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nes konkurrenceevne og arbejdstagernes mobili- 
tet, og forhindrer forbrugerne i at få adgang til et 
større udvalg af tjenesteydelser til konkurrence- 
dygtige priser. Det er vigtigt at påpege, at ser- 
vicesektoren især er en central beskæftigelses- 
sektor for kvinder, og at de derfor vil kunne dra- 
ge stor nytte af de nye muligheder, som gennem- 
førelsen af det indre marked for tjenesteydelser 
frembyder. Europa-Parlamentet og Rådet har 
fremhævet, at ijernelsen af de retlige hindringer 
for oprettelsen af et egentligt indre marked er et 
meget vigtigt led i gennemførelsen af det mål, 
der blev fastsat af Det Europæiske Råds møde i 
Lissabon den 23. og 24. marts 2000, nemlig at 
forbedre beskæftigelsen og den sociale samhø- 
righed og sikre en bæredygtig økonomisk vækst 
for at gøre EU til den mest konkurrencedygtige 
og dynamiske videnbaserede økonomi i verden 
inden år 2010 med flere og bedre job. Fjernelse 
af disse hindringer, samtidig med at man sikrer 
en europæisk social model af høj standard, er så- 
ledes en afgørende forudsætning for at overvin- 
de de vanskeligheder, der er opstået i forbindelse 
med gennemførelsen af Lissabon-strategien, og 
for at sætte skub i EU's økonomi, især hvad an- 
går beskæftigelse og investeringer. Det er derfor 
vigtigt at gennemføre et indre marked for tjene- 
steydelser, hvor der er ligevægt mellem mar- 
kedsåbning og bevarelse af offentlige tjeneste- 
ydelser og arbejdsmarkedsmæssige og sociale 
rettigheder samt forbrugerrettigheder. 

(5) Det er derfor nødvendigt at fjerne hindringer- 
ne for tjenesteyderes ret til frit at etablere sig i 
medlemsstaterne og for den frie bevægelighed 
for tjenesteydelser mellem medlemsstaterne og 
garantere tjenestemodtagere og tjenesteydere 
den retssikkerhed, der er påkrævet, for at de reelt 
kan udøve disse to grundlæggende traktatfæste- 
de friheder. Da hindringerne for det indre mar- 
ked for tjenesteydelser berører både erhvervsdri- 
vende, der ønsker at etablere sig i andre med- 
lemsstater, og erhvervsdrivende, der udfører en 
tjenesteydelse i en anden medlemsstat uden at 
være etableret dér, er det nødvendigt at give tje- 
nesteydere mulighed for at udvikle deres ser- 
vicevirksomhed i det indre marked enten ved at 
etablere sig i en anden medlemsstat eller ved at 
benytte sig af den frie bevægelighed for tjeneste- 
ydelser. Tjenesteydere bør kunne vælge mellem 
disse to friheder, alt efter hvilken vækststrategi 
de har i den enkelte medlemsstat. 

(6) Det er ikke muligt at overvinde disse hindrin- 
ger udelukkende ved at forlade sig på direkte an- 
vendelse af traktatens artikel 43 og 49, da det vil- 
le være ekstremt vanskeligt for de nationale 
myndigheder og Fællesskabets institutioner at 
gennemføre traktatbrudsprocedurer mod de på- 
gældende medlemsstater i hvert enkelt tilfælde, 
især efter udvidelsen, og da mange hindringer 
kun kan fjernes gennem en forhåndskoordine- 
ring af de nationale lovgivninger, bl.a. ved at 
etablere et administrativt samarbejde. Som 
Europa-Parlamentet og Rådet har erkendt, må et 
ægte indre marked for tjenesteydelser opnås ved 
hjælp af et lovgivningsinstrument på fælles- 
skabsplan. 

(7) Dette direktiv opstiller en generel retlig ram- 
me, der kommer en lang række tjenesteydelser 
til gode, samtidig med at der tages hensyn til de 
særlige kendetegn ved hver enkelt form for virk- 
somhed og erhverv og disses reguleringsordnin- 
ger. Denne ramme er baseret på en dynamisk og 
selektiv tilgang, der består i først at fjerne de hin- 
dringer, der hurtigt kan ryddes af vejen, og der- 
efter for de øvrige hindringer at igangsætte en 
procedure med evaluering, høring og suppleren- 
de harmonisering af specifikke aspekter med 
henblik på at muliggøre en gradvis og samordnet 
modernisering af de nationale ordninger for re- 
gulering af servicevirksomhed, hvilket er abso- 
lut nødvendigt for at gennemføre et ægte indre 
marked for tjenesteydelser inden 2010. Der bør 
indføres en afbalanceret kombination af foran- 
staltninger, der omfatter målrettet harmonise- 
ring, administrativt samarbejde, fri udveksling 
af tjenesteydelser og tilskyndelse til udarbejdel- 
se af adfærdskodekser på bestemte områder. 
Denne koordinering af de nationale lovgivninger 
bør sikre et højt niveau af retlig integration i 
Fællesskabet og i høj grad tilgodese almene hen- 
syn, især beskyttelse af forbrugerne, hvilket er 
absolut nødvendigt for at skabe tillid mellem 
medlemsstaterne. Dette direktiv tilgodeser også 
andre almene hensyn, herunder. beskyttelse af 
miljøet, den offentlige sikkerhed og den offent- 
lige sundhed samt nødvendigheden af at over- 
holde de arbejdsretlige regler. 

(8) Bestemmelserne i dette direktiv vedrørende 
etableringsfriheden og den frie bevægelighed for 
tjenesteydelser bør kun finde anvendelse i det 
omfang, den pågældende virksomhed er åben for 
konkurrence, og de forpligter derfor ikke med- 


